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Annotatsiya. Maqolada viloyatning turizm salohiyati, hozirgi holati, muammolari va ularni 
hal qilishning innovatsion usullari koʻrib chiqilgan. Xorijiy tajriba va soʻnggi statistik maʼlumotlar 
asosida turizmni rivojlantirish boʻyicha tavsiyalar berilgan. Aqlli turizm, ekoturizm, madaniy 
turizm kabi innovatsion yondashuvlar orqali Navoiy viloyatining turistik imkoniyatlarini yanada 
rivojlantirish mumkinligi taʼkidlangan. 
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Аннотация. В статье рассматривается туристический потенциал региона, 
текущая ситуация, проблемы и инновационные пути их решения. Рекомендации по 
развитию туризма даны на основе зарубежного опыта и новейших статистических 
данных. Было отмечено, что дальнейшее развитие туристических возможностей 
Навоийской области возможно за счет инн овационных подходов, таких как умный 
туризм, экотуризм и культурный туризм. 
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Kirish.  
O‘zbekiston Respublikasining har tomonlama barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

ta‘minlashda turizm salohiyati yanada oshirish hamda undan samarali foydalanish masalasiga 
alohida ahamiyat qaratilmoqda. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot Strategiyasida ham turizm 
sohasini rivojlantirishning ustuvor vazifalaridan biri sifatida mahalliy sayyohlar sonini 12 
milliondan oshirish hamda xorijiy turistlar sonini 9 million nafarga yetkazish vazifasi belgilab 
olingan. Ushbu vazifalarni samarali amalga oshirish mamlakat iqtisodiyotining barqaror 
rivojlanishini taʼminlashning hozirgi sharoitlarida turizmning investitsion jozibadorligini 
oshirish, davlat va xususiy biznesning sherikchilik mexanizmlaridan foydalangan holda turizm 
salohiyati rivojlanishini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, turizm salohiyatini 
rivojlantirishning yangicha mexanizmlarini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy izlanishlarni 
olib borish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ushbu vazifalarni amalga oshirishda mamlakatimizning har bir hududi salohiyatini 
o‘rganish hamda undan samarali foydalanish masalalari dolzarb bo‘lib hisoblanadi. Xususan, 
turizm sоhаsini bаrchа hududlаr qаtоridа Nаvоiy vilоyаtidа hаm rivоjlаnish, uning turistik 
dеstinаtsiyаlаridаn yanada sаmаrаliroq fоydаlаnish nеgizidа yаngi turistik yо‘nаlishlаrni 
ochish maqsadga muvofiqdir. 

Navoiy viloyati Oʻzbekistonning markaziy qismida joylashgan boʻlib, boy tabiiy 
manzaralar, tarixiy obidalar va madaniy merosga ega. Viloyat turizm salohiyati jihatidan katta 
imkoniyatlarga ega boʻlsa-da, hozirgi kunda mazkur salohiyatdan toʻliq foydalanilmoqda deb 
bo‘lmaydi.  

 
Adabiyotlar sharhi. 
Jahon xo‘jaligining globallashuvi va integrasiyalashuvi kuchayib borayotganbir davrda 

turizm tushunchasining mohiyatini to‘g‘ri talqin etish va uning mohiyatini to‘g‘ri anglab 
yetish ham nazariy, ham amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu haqda xorijiy va mahalliy olimlarning 
fikri turli-tuman bo‘lib, turlicha qarash va konsepsiyalar mavjud.  

Rossiyalik iqtisodchi olim Vinokurov (2004) turizmga “Turizm bu – hordiq chiqarish, 
davolanish, sport bilan shug‘ullanish, ziyorat qilish, biznes qilish maqsadida inson tomonidan 
bo‘sh vaqtda amalga oshiriladigan sayohatdir” deb ta’rif bergan. 

O‘zbekistonlik iqtisodchi olim To‘xliyevning (2010) ta’rifiga ko‘ra, turizm bu – turistlar 
tomonidan amalga oshiriluvchi, aniq belgilangan turistik maqsadlarga ega ommaviy sayohatlar 
turidir. 

Jumladan, Aleksandrova «Kishilarning doimiy turar joylari va ishlaridan farqlanuvchi 
joylarga yetib kelishi va joylashishi vaqtida yuzaga keladigan munosabatlar va hodisalar 
yig‘indisi turizmdir»,- deb ta’kidlab o‘tgan. 

Tishukov esa “Turizm –mamlakat fuqarolari, xorijlik fuqarolar vafuqarolikka ega 
bo‘lmagan shaxslarning doimiy turarjoylaridan sog‘lomlashtirish, tanishish, kasbiy- 
ishbilarmonlik, sport,diniy va boshqa maqsadlarda vaqtinchayashab turgan mamlakatidagi haq 
to‘lanadigan faoliyat bilan band bo‘lmagan holda vaqtinchalik sayohatlaridir”,- degan fikrni 
bildiradi. 

Shuni ta’kidlab o‘tish joizki, ayrim xorijiy va mahalliy olimlar turizmning jadal taraqqiyoti 
alohida tarmoq holidagi industriyadir, degan fikrlarni olg‘a surishmoqda.  

Tishukov o‘z risolasida “Turizm industriyasi – bu mehmonxona va boshqa joylashtirish 
vositalari, transport vositalari, umumiy ovqatlanish obyektlari, dam olish obyektlari va 
vositalari, tanishish, ishbilarmonlik, sog‘lomlashtirish, sport  va boshqa maqsadlardagi 
obyektlar, turoperatorlik va turagentlik faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar, shuningdek, 
ekskursiya xizmatlari va gid-tarjimonlar xizmatini namoyon etuvchi tashkilotlar to‘plamidir”,-
deb e’tirof etgan. 

Birjakov esa “Turistik xizmat – turizm maqsadlari, turistik xizmatning yo‘nalishi va 
tabiati, turistik mahsulotga javob beruvchi, umuminsoniy axloq va tartib tamoyillariga mos 
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keluvchi ekskursant yoki turistning ehtiyojlarini ta’minlash va qanoatlantirishga yo‘naltirilgan 
xizmat ko‘rsatish sohasidagi maqsadlarga yo‘naltirilgan harakatlar yig‘indisidir”,- degan fikrni 
bildiradi. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Turizmda hududlar salohiyatidan oqilona foydalanishning nazariy asoslari va 

tamoyillarini tadqiq qilishda kuzatish, qiyoslash, tizimli va qiyosiy tahlil kabi usullardan 
foydalanilgan. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Viloyatga tashrif buyurayotgan xorijiy turistlar sonini tahlil qiladigan bo‘lsak, 2015-yildan 

2019-yilga qadar bu ko‘rsatkich sekinlik bilan o‘sib borganini, pandemiya munosabati bilan 
2020-yilda keskin pasayish kuzatilganligini, 2021-yildan esa yana asta-sekin o‘sa boshlaganini, 
ayniqsa Samarqand iqtisodiyot va servis institutiga mazkur viloyat biriktirilganidan so‘ng 
keskin o‘sish kuzatilganligini ko‘rish mumkin (1-rasm). 

 

 
1-rasm. 2015-2024 yillardagi Nаvоiy vilоyаtigа tаshrif buyurgаn хоrijiy turistlаr sоning 

о‘zgаrish dinаmikаsi (ming kishi) 
Manba: Navoiy viloyati turizm boshqarmasi ma’lumotlari asosida. 

 
Viloyatning turizm salohiyati anchagina yuqori va u asosan quyidagi jihatlarni oʻz ichiga 

oladi: 
- Tabiiy boyliklar: 
Zarafshon togʻ tizmasi: togʻli hududlarda piyoda sayr qilish, alpinizm va ekstremal turizm 

uchun ajoyib sharoitlar; 
Qizilqum choʻli: choʻl safarisi, tuya sayrlari va yorqin yulduzli osmonni kuzatish 

imkoniyati; 
Aydarkoʻl koʻli: baliq ovlash, qushlarni kuzatish va dam olish uchun ideal joy. 
- Tarixiy obidalar: 
Raboti Malik: XI asrga oid qadimiy karvonsaroy; 
Chashma kompleksi: diniy va madaniy ahamiyatga ega ziyoratgoh; 
Navoiy shahridagi meʼmoriy yodgorliklar: zamonaviy va anʼanaviy meʼmorchilikning 

uygʻunligi. 
- Madaniy meros: 
Hunarmandchilik: gilam toʻqish, kulolchilik va zargarlik buyumlari; 
Milliy taomlar: mahalliy oshxona anʼanalari va taomlari. 
Viloyat Samarqand, Buxoro, Xorazm viloyatlari bilan bir qatorda sayyohlar tashrif 

buyuradigan eng sevimli joylar qatoriga kiradi. U ulkan tarixiy, madaniy va etnografik 
salohiyatga ega. Bu yerda 340 ta arxeologik yodgorliklar, 69 ta arxitektura yodgorligi, 16 ta 
monumental san’at yodgorligi va 8 ta muzey mavjud (2-rasm). 
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2-rasm. Nаvоiy vilоyаtining mоddiy-mаdаniy оbyеktlаri 
 
Viloyatda etnografik, safari, ovchilik, ishbilarmonlik, sanoat, agroturizm  kabi ko‘plab 

turizm turlarini rivojlantirish imkoniyati mavjud ekanligiga qaramay hozircha asosan ekologik, 
madaniy va diniy turizm turlari bo‘yicha turistlarning tashriflarini kuzatish mumkin va bu o‘z 
navbatida yuqoridagi turlar bo‘yicha yangi marshrutlarni ishlab chiqish va realizatsiya qilish 
imkonini ko‘rsatadi (3-rasm).  

Hozirgi vaqtda Navoiy viloyatida turizmni rivojlantirish bo‘yicha qator muammolar 
mavjud: 

Bular sifatida viloyatda infratuzilmaning yetishmovchiligi (mehmonxonalar soni va 
ularda xizmat sifatining pastligi, transport tizimining yetarli darajada rivojlanmaganligi), 
marketing va targʻibotning sustligi (viloyatning turistik imkoniyatlari xalqaro miqyosda keng 
targʻib qilinmaydi, turistik mahsulotlarni zamonaviy usullarda taqdim etishning 
yetishmovchiligi), xizmat koʻrsatish sifatining talab darajasida emasligi, malakali kadrlar 
yetishmovchiligini aytib o‘tish mumkin.   

Albatta boshqa sohalar singari turizmni rivojlantirishda innovatsiyalarni qo‘llash, 
innovatsion yechimlardan foydalanish nihoyatda katta o‘rin tutadi, ayniqda “Atrof muhitni 
asrash va “yashil” iqtisodiyot yili”da g‘oyatda muhim.  

 

 
 

3-rasm. Navoiy viloyatiga tashrif buyurayotgan turistlarning safar maqsadlari bo‘yicha 
turlari 
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Turizmda innovatsiya – turizm sohasida yangi texnologiyalar, usullar yoki 
yondashuvlarni joriy etish orqali sayyohlar tajribasini yaxshilash, resurslardan samarali 
foydalanish va raqobatbardoshlikni oshirish jarayonidir. 

 
1-jadval  

Innovatsiyaning Navoiy viloyati turizmiga tatbiqi hamda kutilayotgan amaliy natijalar 

Innovatsiya Innovatsiyaning tadbiqi Kutilayotgan natija 

AR qo‘llanma ishlab 
chiqish 

Sarmishsoy petrogliflarini ARda tushuntirish 
Sayyohlarning 

qiziqishi oshadi 

Eco-mehmonxonalar 
qurish 

Aydarko‘l yaqinida to‘liq quyosh panellari 
bilan jihozlangan mehmonxonalar barpo etish 

Tabiat muhofaza 
qilinadi 

Virtual ekskursiyalar 
tashkil etish 

Raboti Malikni onlayn tomosha qilish 
Xorijiy turistlarni 
ko‘proq jalb qiladi 

 
Viloyat turizmini rivojlantirishda quyidagi innovatsion yondashuvlarni qoʻllash mumkin 

deb o‘ylaymiz: 
1) Aqlli turizm (Smart Tourism). Bunda virtual va kengaytirilgan realitet (VR/AR): tarixiy 

obidalarni virtual tarzda koʻrish imkoniyatini yaratish, mobil ilovalar: sayyohlar uchun 
yoʻnaltirilgan mobil ilovalar yaratish. 

2) Ekoturizmni rivojlantirish. Bunda tabiiy resurslardan faol foydalanish, Zarafshon togʻ 
tizmasi va Qizilqum choʻlida ekoturizm loyihalarini amalga oshirish, atrof-muhitni muhofaza 
qilish. 

3) Madaniy turizmni ragʻbatlantirish. Mahalliy anʼanalarni targʻib qilish: hunarmandchilik 
mahsulotlari va milliy taomlarni turistik mahsulotga aylantirish. 

4) Madaniy tadbirlar: xalqaro miqyosda madaniy festival va koʻrgazmalar tashkil etish. 
5) Davlat va xususiy sektor hamkorligini kuchaytirish, investitsiyalarni jalb qilish: xususiy 

sektorning turizm sohasiga investitsiyalarini ragʻbatlantirish. 
6) Qonuniy bazani takomillashtirish: turizmni rivojlantirishga qaratilgan qonunlar va 

qoidalarni yaratish. 
7) Infratuzilmani takomillashtirish. Turistik transport xizmatlarini rivojlantirish, 

jumladan, avtobuslar, velosipedlar va piyoda yo‘laklar tashkil etish. 
8) Brending va ko‘rsatkich monitoringi: Navoiy viloyatining o‘ziga xos brendini yaratish 

va muntazam ravishda turizmning rivojlanish ko‘rsatkichlarini tahlil qilish. 
Bizningcha ushbu innovatsion yechimlardan foydalanish viloyatda turizmning 

rivojlanishiga sezilarli darajada o‘z hissasini qo‘shadi va qator amaliy natijalarga erishiladi (1-
jadval). 

 
Xulosa va takliflar. 
Navoiy viloyati uchun ayniqsa tabiat va tarixiy merosni raqamlashtirish, smart turizm 

infratuzilasini rivojlantirish va ekoturizm loyihalari (masalan, “Yashil Navoiy” kampaniyasi) 
muhim innovatsiyalardan hisoblanadi. 

Navoiy viloyati kabi boy tabiiy va madaniy merosga ega bo‘lgan hudud uchun innovatsion 
yechimlardan foydalangan holda turistlarning qiziqishlarini yanada oshirish, xizmat ko‘rsatish 
sifatini ko‘tarish hamda atrof-muhitni saqlab, iqtisodiyotni rivojlantirishga erishish mumkin.  
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